70RS0001-01-2020-000362-87

Дело № 1-214/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 21 сентября 2020 года

Кировский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего Тыняной М.А., 

при секретаре Ульрих И.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Типикиной Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Филиппова Е.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО1, /________/,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, он до 16 часов 00 минут 20 декабря 2019 года, вступив в сговор, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц совместно с ФИО1, посредством «закладки» в тайник и указания места «закладки» в приложении «/________/» должно сообщать ФИО1 местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ФИО1 В дальнейшем ФИО1 должен был забрать наркотические средства из тайника («закладки»), разделить на части, упаковать и разложить их по тайникам («закладкам»), которые посредствам сотового телефона ФИО1 сфотографировать и описать, о местоположении которых сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с фотографиями и описанием мест расположения тайников через приложение «/________/». 

Реализуя совместный преступный умысел неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с ФИО1 умыслом, приобрело в указанный период времени в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой не менее 180,46 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своём составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 363,42 грамма, что является крупным размером, которые спрятало в тайники («закладки») около дома /________/ по /________/ и около дома /________/ по /________/, о местонахождении которых сообщило ФИО1 Получив от неустановленного лица путем обнаружения в тайниках («закладках») вещества, содержащие наркотические средства, ФИО1, чьи действия охватывались единым с неустановленным лицом умыслом, незаконно, умышленно, хранил их в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, посредством сети «Интернет» по месту своего жительства по адресу: /________/, после чего часть из указанных наркотических средств, разделив на части и упаковав, сбыл, следующим образом.

На участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 1 тайнике («закладке»), расположенном в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,42 грамма, что является значительным размером, месторасположение которого сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 20 декабря 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 40 минут.

На участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 2-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,52 грамма, что является значительным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 20 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 10 минут.

На участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 4-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 1,09 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 20 декабря 2019 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут.

На участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 2-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,49 грамма, что является значительным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место в период времени с 23 часов 50 минут 20 декабря 2019 года до 00 часов 20 минут 21 декабря 2019 года.

На участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 4-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 1,09 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут.

Находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 5-ти тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 1,36 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 01 часов 10 минут до 01 часов 40 минут.

Находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 2-х тайниках («закладках»), расположенных на стене крыльца указанного дома и в снегу у забора, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 1,79 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 01 часов 50 минут до 02 часов 20 минут.

Находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 4-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 3,85 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредством приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут.

Находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 1 тайнике («закладке»), расположенном в снегу, для последующей продажи посредством сети «Интернет» не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,92 грамма, что является значительным размером, месторасположение которого сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредством приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 25 минут.

Находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 2-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 1,82 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 55 минут.

Находясь на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 3-х тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 1,40 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 20 минут.

На участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл, спрятав в 5-ти тайниках («закладках»), расположенных в снегу, для последующей продажи посредством сети «Интернет» не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 2,26 грамма, что является крупным размером, месторасположение которых сфотографировал и описал посредствам своего сотового телефона, с целью последующей пересылки фотографий и описания неустановленному в ходе следствия лицу посредствам приложения «/________/». После чего указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 50 минут.

В продолжение реализации своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 11,13 грамм, что является крупным размером, хранил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции около дома /________/ по /________/, не позднее 16 часов 00 минут 20 декабря 2019 года и изъятия указанного наркотического средства, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, имевшего место 20 декабря 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, около дома /________/ по /________/. 

Оставшиеся, не сбытые им:

вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон ( другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 152,32 грамма, что является крупным размером, 

вещество, содержащее в своём составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 363,42 грамма, что является крупным размером, он незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, хранил по месту своего жительства в /________/, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции веществ, содержащих указанные наркотические средства, в ходе проведения обыска, имевшего место 21 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут в /________/. 

Тем самым, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку наркотические вещества, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и обыска в его жилище. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что в начале сентября 2019 года посредством своего мобильного телефона «/________/» в сети Интернет в программе «/________/», от пользователя, зарегистрированного под Ником «/________/» ему поступило сообщение (рассылка) с предложением заработать денег, однако, как именно заработать, не сообщалось. Он ответил на указанное сообщение, сообщив, что желает заработать. Затем от этого же пользователя пришло сообщение, в котором сообщалось, что работа заключается в том, что, прогуливаясь по улице, будет необходимо делать «тайники» с ароматическими смесями. После получения такого сообщения он стал догадываться, что речь идет о распространении запрещенных средств, но до конца уверен не был. В ответе на указанное сообщения он дал свое согласие на работу. После чего ему пришло сообщение, что для того, чтобы начать работать, необходимо, отправить деньги через виртуальный кошелек «/________/». Он зашел на сайт «/________/», через который перевел на счет кошелька, номер которого был указан в переписке, денежные средства в сумме /________/ рублей со счета своего виртуального кошелька, который он открыл ранее для личных целей. Затем ему пришло сообщение, в котором была отправлена инструкция по работе курьера, в которой разъяснялось, каким образом осуществляется деятельность курьера, порядок выполнения работ, как получать партии с веществами, расфасовывать, взвешивать, упаковывать, что использовать, как и где делать тайники, как описывать места тайников и отправлять их операторам, как получать вознаграждение за выполненную работу. В это время он убедился, что предлагаемая ему работа связана с незаконным сбытом наркотических средств и решил заняться данной работой. Затем ему было рекомендовано установить мессенджер «/________/», через который он будет связываться с оператором и руководителем. Он установил на свой сотовый телефон «/________/» программу «/________/», где зарегистрировался под Ником «/________/”, после чего сообщил свой ник, логин и пароль в /________/ пользователю, с которым держал связь. Через некоторое время ему пришло сообщение в мессенджере «/________/», в котором сообщалось место закладки с наркотическим средством в конце /________/, точный адрес в настоящее время не помнит. Он проследовал по указанному адресу и забрал данную закладку, которая представляла собой мешки из полимерного материала черного цвета, завернутые в один полимерный мешок. Всего было 10 пакетов с веществом, которые были запаяны, внутри находилось синтетическое наркотическое средство. Так же ему сообщили, что данные свертки он должен разложить в /________/ в различных местах, при этом описать места закладок и сфотографировать их, после чего через программу «/________/» переслать информацию оператору «/________/» и пользователю «/________/», который считался руководителем и перед ним необходимо было отчитываться. Он разложил полученную партию наркотических средств, отправил сообщения с фотографиями и описаниями закладок. Примерно через неделю на его виртуальный счет «/________/» поступил перевод на сумму около /________/ рублей биткоинами. Затем он вывел данные денежные средства на свою карту ПАО «/________/». После этого, периодически ему стали поступать сообщения, в которых сообщались места оптовых закладок и районы, куда их надо было разложить. Все операции он фиксировал в свою тетрадь в синей обложке. Для работы использовал сотовый телефон «/________/», сим-карту оператора связи «/________/». На чье имя она зарегистрирована, он не знает, заказал ее через Интернет. Сим-карта не давала доступа к Интернету, поэтому он использовал «/________/».

В конце сентября он получил через пользователя «/________/» в программе «/________/», крупную партию около 600 грамм наркотического средства «/________/», которую ему необходимо было расфасовывать самому. Закладку с указанным наркотическим средством он забрал не далеко от дома /________/ по /________/. С этой целью он приобрел запаковщик, электронные весы, полимерные пакеты черного цвета. Расфасовывал у себя дома по адресу: /________/. Указанная квартира принадлежит его родителям, но в ней проживал он с подругой. Его работа заключалась в том, что он должен был расфасовать данные вещества по заявке, в которой указывались район, количество закладок и вес. Согласно заявке он расфасовывал полученные наркотические средства, взвешивал их и упаковывал в мешки из непрозрачного полимерного материала черного цвета, которые поверх перевязывал разноцветными резинками. Так же он самостоятельно смешивал полученный через закладку «реагент» с цветами ромашки в пластиковой бутылке емкостью 5 литров, при помощи газа и флакона с ароматическими средствами. Периодически он делал оптовые закладки, в которых в один тайник закладывал несколько мешков (10-20) с наркотическими средствами. Полученное за распространение наркотических средств вознаграждение он получал на виртуальный счет, а затем выводил на свою карту /________/, а так же на карты купленные в Интернете «/________/». Вознаграждение зависело от сделанных им закладок, в месяц выходило около /________/ рублей. После 1.5 месяцев работы, он получал наркотические средства без залога. Тратил деньги на личные нужды, оплату образования, питание, коммунальные услуги, посещение кафе. Часть из полученных 600 грамм наркотического средства, он расфасовал и разложил в тайники, а часть хранилась дома, так как не было заявок. В начале декабря 2019 года он получил еще одну крупную закладку с наркотическими средствами «/________/», которую забрал около дома /________/ по /________/, хранил у себя дома, расфасовать и разложить данное наркотическое средство по тайникам он не успел. 

20 декабря 2019 года, находясь дома, он изготовил около 60 закладок с наркотическим средством «/________/». После чего часть из них разложил в различных районах /________/, последнюю закладку заложил по адресу /________/. В это время при нем находился рюкзак, в котором хранились оставшиеся наркотики. Когда он положил последнюю закладку в сугроб рядом с гаражом, то к нему подошли сотрудники полиции представились, и попросили сообщить цель его нахождения на указанном месте. Он испугался и сразу сознался в том, что в данном месте делает закладки с наркотическим средством. После этого были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых он указал место, куда положил сверток с наркотическим средством. Место, где заложил данный сверток, было около гаража у дома /________/ по /________/. Отправить описание оператору, сделанных им 20 декабря 2019 года закладок, он не успел. После задержания сотрудники полиции произвели его личный досмотр в присутствии 2 понятых мужского пола. Досмотр был произведен на том же участке, где он был задержан, то есть у гаража около дома /________/ по /________/. В ходе досмотра при нем были обнаружены и изъяты наркотические средства «/________/», расфасованные в мешки из полимерного материала черного цвета, а также сотовый телефоны «/________/» и «/________/» с сим-картами, банковская карта ПАО «/________/», выпущенная на его имя. Все предметы были упакованы в его присутствии. По акту досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица. Затем он пояснил, что добровольно желает указать места, где он сделал тайники с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта. На место приехала следственно- оперативная группа и следователем был произведен осмотр места, которое он указал, где им был сделан тайник с наркотическими средствами у гаража по /________/. В ходе осмотра был обнаружен и изъят один мешок из полимерного материала черного цвета, в котором находилось наркотическое средство «/________/». После этого он был доставлен в ОМВД России по /________/, где от него было получено объяснение, в котором он сообщил о своей деятельности по сбыту наркотических средств, а также пояснил, что желает указать места сделанных им тайников с наркотическими средствами, а также готов добровольно выдать наркотические средства, хранящиеся для дальнейшего сбыта у него по месту жительства. После этого он, следователь, эксперт и двое понятых мужского пола проехали по месту его жительства по адресу: /________/, где следователь огласил постановление о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств и разъяснил порядок производства обыска. Он открыл двери своей квартиры, и все участвующие лица прошли в помещение квартиры, где следователь спросил его, хранятся ли в квартире вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте в РФ, а также иные предметы преступной деятельности по сбыту наркотических средств. Он ответил, что в гардеробной зоне и на балконе хранятся наркотические средства и предметы, используемые им для расфасовки, взвешивания и упаковки наркотических средств. В ходе обыска в его квартире было изъято: в гардеробной зоне, которая расположена слева от входа в жилой комнате, был обнаружен рюкзак темного цвета, в котором было обнаружено 28 мешков из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями, которые были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и снабжен пояснительным текстом. Также был обнаружен мешок черного цвета с порошкообразным веществом, стеклянный флакон с эфирным маслом «/________/», металлическая ложка и вязальный крючок, которыми он расфасовывал наркотические средства. Данные предметы были изъяты и упакованы в бумажных конверт № 2, который также был опечатан и снабжен пояснительным текстом. Также в гардеробе были обнаружены три полимерных мешка с веществами коричневого и оранжевого цвета, которые были изъяты и упакованы. На балконе были обнаружены и изъяты два пластиковых контейнера, в которых находилось вещество, похожее на растительное. Указанные контейнеры были изъяты и упакованы в картонную коробку № 2, которая также была опечатана и снабжена пояснительным текстом. Около дивана в комнате были обнаружены и изъяты: 5-ти литровая пластиковая бутылка, в которой находились остатки наркотического средства «/________/», на горлышке бутылки был прикручен корпус газовой горелки. Также около дивана была обнаружена заводская коробка с цветами ромашки и газовый баллон «/________/». Указанные предметы он использовал для смешивания ромашки с наркотическим средством. Они также были изъяты и упакованы следователем в картонную коробку, которая была упакована, опечатана и снабжена пояснительным текстом. Также в гардеробной были обнаружены и изъяты полимерные мешки с пустыми мешками с самозакрывающимися горловинами, электронные весы и запайщик пакетов. Указанные предметы он использовал для расфасовки наркотических средств. Весы и мешки также были распакованы в две картонные коробки, которые также были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительным текстом. Кроме того, была обнаружена и изъята его тетрадь, в которую он записывал наркотические средства, банковские карты через которые он выводил денежные средства с электронных кошельков и обналичивал их. 

Затем, он согласился добровольно указать места, сделанных им 20 декабря 2019 года тайников-закладок с наркотическими средствами. Они проехали на служебных автомобилях по указанным им участкам местности, где были обнаружены и изъяты мешки из непрозрачного полимерного материала черного цвета, в которых находилось наркотическое средство «/________/». Все изъятые мешки с наркотическими средствами были упакованы в присутствии него и понятых в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными текстами. По фактам осмотров мест происшествия следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица. 

С оператором и руководителем, который значиться под ником «/________/» он общался только через сеть Интернет программу «/________/». Ни с кем лично он не встречался, не общался (том 2 л.д. 14-18, л.д. 22- 25, л.д.36-39, л.д. 49-51).

В ходе судебного заседания ФИО1 подтвердил данные им на предварительном следствии показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, сообщил, что изъятое наркотическое средство предназначалось для сбыта.

Кроме показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, установленного судом, подтверждается другими доказательствами. 

Так, свидетель ФИО5 показал, что 20 декабря 2019 года при несении службы по охране общественного порядка и общественной безопасности в /________/ около 15 часов 45 минут по адресу: /________/, напротив дома /________/ возле гаража был замечен молодой человек, одетый в вязаную шапку темно-синего цвета, куртку черного цвета с капюшоном, черные штаны, на спине был надет белый рюкзак с красной надписью. Молодой человек положил что-то в снег возле гаража и сфотографировал. Его действия были подозрительными, и они решили проверить данного молодого человека. Они подошли, представились, попросили предъявить документы. Он предъявил паспорт на имя ФИО1 На вопрос, что он положил в снег, ФИО1 сообщил, что в снегу он делал тайник-закладку с наркотическим средством «/________/», также гражданину был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества. ФИО1 пояснил, что в левом кармане куртки, надетой на нем находится 21 мешок с наркотическим средством «/________/», два сотовых телефона, на которых хранится информация о тайниках (закладках) с наркотическими средствами, которые он сделал ранее, а именно фотографии и координаты. Было принято решение данного гражданина. На место были приглашены два понятых мужского пола, в присутствии которых в период с 16 часов до 16 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО1 При личном досмотре ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки было обнаружено десять мешков с самозакрывающимися горловинами из непрозрачного полимерного материала черного цвета, при вскрытии одно из которых внутри обнаружено вещество зеленого цвета. В левом кармане куртки был обнаружен 21 мешок с самозакрывающимися горловинами из непрозрачного полимерного материала черного цвета, также два сотовых телефона марки «/________/» в чехле и марки «/________/» в чехле». При досмотре гражданин ФИО1 пояснил, что в данных мешках находится наркотическое средство «/________/» и на телефоне имеется информация о тайниках (закладках) с наркотическими средствами, сделанных им ранее. Также ФИО1 пояснил, что может показать места тайников (закладок), которые сделал ранее. Все изъятые мешки были упакованы (том 1,л.д.190-192).

Участок местности у гаража около дома /________/ по /________/, где был задержан ФИО1, был осмотрен (том 1, л.д. 112-115).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 20 декабря 2020 года в вечернее время около 21 часов к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его присутствовать в качестве понятого при проведении ряда следственных действий. Он дал свое согласие. Кроме него был приглашен еще один парень. Они прошли к отделу МВД России по /________/, где находились следователь, молодой человек, который представился ФИО1, эксперт. Им было разъяснено, что ФИО1 подозревается в совершении незаконного сбыта наркотических средств и желает добровольно показать места, где им были оставлены тайники – закладки с наркотическими средствами для последующего сбыта наркотических средств, а также выдать наркотические средства, хранящиеся у него дома для последующего сбыта. Сначала они проследовали по месту жительства ФИО1 по адресу: /________/, где в ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства. Указанная квартира однокомнатная плюс кухня и санузел. В гардеробной зоне, которая расположена слева от входа в жилой комнате, был обнаружен рюкзак темного цвета, в котором было обнаружено 28 мешков из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями, которые были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт. Также был обнаружен мешок черного цвета с веществом, стеклянный флакон с эфирным маслом «/________/», металлическая ложка и вязальный крючок, которые были изъяты и упакованы в бумажных конверт № 2. Также в гардеробе были обнаружены три полимерных мешка с веществами коричневого и оранжевого цвета, которые были изъяты и упакованы следователем в картонную коробку № 1. На балконе были обнаружены и изъяты два пластиковых контейнера, в которых находилось вещество, похожее на растительное. Указанные контейнеры были изъяты и упакованы в картонную коробку № 2. Около дивана в комнате были обнаружены и изъяты: 5-ти литровая пластиковая бутылка, в которой находились остатки какого-то вещества, на горлышке бутылки был прикручен корпус газовой горелки. Также около дивана была обнаружена заводская коробка с цветами ромашки и газовый баллон «/________/». Указанные предметы были изъяты и упакованы следователем в картонную коробку. ФИО1 пояснил, что указанные предметы он использовал для смешивания цветов ромашки с наркотическим средством. Также в гардеробной были обнаружены и изъяты множество пустых мешков с самозакрывающимися горловинами, электронные весы и запайщик пакетов. ФИО1 пояснил, что указанные предметы он использовал для расфасовки наркотических средств. Все вещества и предметы, которые были изъяты в ходе обыска, ФИО1 показывал и выдавал добровольно, признаваясь в совершении им незаконного сбыта наркотических средств. Заявлений и ходатайств по поводу проведенного обыска от ФИО1 и других лиц не поступило. По факту обыска следователем был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица. После этого ФИО1 сказал, что желает добровольно показать места, сделанных им закладок с наркотическими средствами. 

По указанию ФИО1 они проследовали на служебных автомобилях:

к дому /________/ по /________/, где около жилого дома /________/ ФИО1 указал на 2 места, где им были сделаны 2 тайника с наркотическими средствами. В ходе осмотра следователем было обнаружено и изъято 2 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к жилому 5-ти-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 4 места около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 4 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями;

к жилому 5-ти-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 2 места около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 2 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к 2-х-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указал на 4 места около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 4 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к 2х-этажному зданию /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 4 места около указанного дома, где им сделаны закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 4 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к жилому 7-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 2 места, одно из которых на кирпичной стене, огораживающей крыльцо в подъезд, а второе около указанного дома у забора, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 2 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к жилому 6-ти-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 4 места около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 4 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к жилому 2-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 1 место около указанного дома, где им сделана закладка. В ходе осмотра следователем был обнаружен на указанном месте 1 мешок из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающейся горловиной, с запаянными краями; 

к жилому 2-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 2 места около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 2 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к зданию /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 3 места около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 3 мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями; 

к жилому 5-ти-этажному дому /________/ по /________/, где ФИО1 указала на 5 мест около указанного дома, где им сделаны закладки. В ходе осмотра следователем были обнаружены на указанных местах 5 мешков из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, с запаянными краями. 

Указанные мешки были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. ФИО1 пояснил, что в указанных мешках наркотическое средство «/________/».

ФИО1 пояснил, что все указанные тайники (закладки), сделанные им, он фотографировал, затем делал описание в своем телефоне, для последующей пересылки оператору в программе «/________/», с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Все конверты, в которых находились наркотические средства, были опечатаны, снабжены пояснительным текстом, который заверили все участвующие лица, то есть он, второй понятой, ФИО1, следователь и эксперт (том 1, л.д.193-197).

Показания свидетелей подтверждаются протоколами осмотров места происшествия, проведенными с участием ФИО1 участка местности у гаража около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 21-25), около дома /________/ по /________/ (том 1, л.д. 38-41), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 42-48), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 49-52), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 53-59), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 60-65), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 66-70), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 71-74), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 75-78), около дома /________/ по /________/, (том 1,л.д. 79-82), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 83-85, 107-111), около дома /________/ по /________/ (том 1,л.д. 86-89).

Согласно протоколам осмотра места происшествия, произведенных с участием обвиняемого ФИО1 осмотрены участки местности около дома /________/ по /________/, где ФИО1 в конце сентября 2019 г. забрал закладку с наркотическими средствами для дальнейшей реализации их через тайники закладки (том 1, л.д. 97-101), около дома /________/ по /________/, где согласно пояснений ФИО1 он в декабре 2019 г. забрал закладку с наркотическими средствами для дальнейшей реализации их через тайники закладки (том 1, л.д. 102-106).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 20 декабря 2019 года, в дневное время, около 16 часов, когда он находился около своего общежития по /________/, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой о его участии в качестве понятого при проведении личного досмотра. ФИО1 пояснил, что в левом кармане куртки, надетой на нем лежит наркотическое средство «/________/», которое он хранил с целью последующего сбыта через тайники (закладки) и два сотовый телефона, в одном из которых хранится информация о уже сделанных тайниках - закладках. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 10 мешков из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающимися горловинами, запаянными по краям. При вскрытии одного из пакетов сотрудником полиции в нем было установлено наличие камнеобразного вещества зеленого цвета. В левом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «/________/» в чехле синего цвета, сотовый телефон «/________/» в чехле темно-зеленого цвета, 21 мешок из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающейся горловиной, с запаянными краями, свернутые в трубочку и перевязанные резинками. В рюкзаке были обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «/________/», эмитированная на имя ФИО1, флеш-карта (usb-накопитель в металлическом корпусе серебристого цвета). Все изъятые предметы упаковывались в присутствии ФИО1, его, второго понятого. ФИО1 пояснил, что в изъятых у него мешках черного цвета, находится наркотическое средство «/________/», которое он хранил с целью последующего сбыта через тайники-закладки. В телефоне хранится информация о уже сделанных им тайниках-закладках, фотографии закладок, их описание. Кроме того ФИО1 пояснил, что готов показать места, где им сделаны тайники-закладки с наркотическими средствами. После проведения досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были ознакомлены он, второй понятой и ФИО1 Достоверность внесенных в протокол данных была заверена им, вторым понятым, ФИО1 и сотрудником полиции его составившим. Замечаний, ходатайств и заявлений во время проведения личного досмотра ФИО1, составления протокола и упаковки, изъятых предметов, от участвующих лиц не поступило. Физического, психического давления на ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось. Затем подъехала следственно-оперативная группа и с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия. ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный между двумя линейками капитальных гаражей, расположенных на расстоянии около 50-60 метров от одноэтажного жилого дома /________/ по /________/. На указанном участке в сугробе снега следователем был обнаружен и изъят мешок из непрозрачного полимерного материала черного цвета, перетянутый резинкой. ФИО1 пояснил, что в указанном пакете упаковано наркотическое средство «/________/», которое он заложил в тайнике в снегу для последующего сбыта (том 1, л.д.198-202).

Показания свидетелей согласуются с протоколом личного досмотра ФИО1 20 декабря 2020 года (том 1, л.д. 16), а также показаниями второго понятого, присутствовавшего при личном досмотре ФИО1 (том 1, л.д.203-207).

Показания свидетелей подтверждаются протоколом обыска 20 декабря 2019 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: /________/. (том 1, л.д. 125-133). Изъятые при обыске предметы были осмотрены (том 1,л.д.135-149, 150-152, 157-158).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены сотовый телефон «/________/» «imei /________/, imei /________/», в котором содержится информация о тайниках (закладках) наркотических средств, банковская карта ПАО «/________/» на имя ФИО1, посредством которой ФИО1 обналичивал денежные средства, полученные преступным путем (том 1, л.д. 162-173), тетрадь в клетку 96 листов с записями, 2 банковских карты ПАО /________/ на имя ФИО1, два листа с кодами, 4 банковских карты АО «/________/», на имя ФИО13, ФИО14, ФИО8, одна не именная, одна банковская карта «/________/» на имя ФИО1, копая паспорта на имя ФИО8 на листе формата А4 (том 1, л.д. 174-180).

Согласно заключению эксперта /________/ от 04 января 2020 года, представленное на исследование вещество зеленого цвета («Изъято по адресу: /________/… У ФИО1) общей массой 11,13 г. в тридцати одном мешке, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («20.12.19 полимерный пакет с неизвестным веществом …/________/…»,) общей массой 0,42 г. в одном мешке, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 4 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…»,) общей массой 3,85 г. в четырех мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 4 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 1,09 г. в четырех мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («20.12.19 2 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 0,52 г. в двух мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («20.12.19 2 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…», согласно пояснительного текста на бумажном пакете) общей массой 0,49 г. в двух мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 4 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 0,92 г. в двух мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 2 полимерных свертка с неизвестным веществом /________/…») общей массой 1,79 г. в двух мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 3 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 1,40 г. в трех мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 2 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 1,82 г. в двух мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21.12.19 4 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 1,09 г. в 4 мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («21ё.12.19 4 полимерных пакета с неизвестным веществом /________/…») общей массой 1,36 г. в двух мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

вещество зеленого цвета («20.12.19 5 полимерных пакетов с неизвестным веществом /________/…», согласно пояснительного текста на бумажном пакете) общей массой 2,26 г. в 5 мешках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

В результате исследования представленных объектов из бумажного пакета «20.12.19 28полимерных пакетов с неизвестным веществом /________/..») установлено.

вещество коричневого цвета общей массой 19,51 гр. в двадцати мешках, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты,

измельченное вещество растительного происхождения общей массой 3,42 гр. в 4 мешках, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты,

вещество зеленого цвета общей массой 0,68 гр. в трех мешках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона,

вещество белого цвета общей массой 0,47 гр. в одном мешке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

В результате исследования представленных объектов из бумажного пакета («20.12.19 «Полимерный пакет зеленого цвета…ложка…Флакон…крючок…/________/…»,) установлено.

вещество белого цвета массой 0,17 гр.в одном мешке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

На поверхности металлической ложки и вязального крючка обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В результате исследования представленных объектов из коробки с логотипом «/________/» («…Полимерный мешок с веществом оранжевого цвета: 1 полимерный пакет…веществом бурого цвета полимерный сверток с неизвестным веществом…», согласно пояснительного текста на бумажной бирке) установлено.

вещество коричневого цвета массой 194 гр. в одном мешке с надписью «/________/», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

вещество оранжевого цвета массой 10,9 гр., содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

вещество оранжевого цвета массой 1,99 гр., из свертка содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

В результате исследования представленных объектов из коробки с надписью «/________/» и («…1) Полимерный контейнер с веществом желто-зеленого цвета…2)Полимерный пакет с веществом бирюзового цвета…», согласно пояснительного текста на бирке) установлено. 

измельченное вещество растительного происхождения массой 92 гр. в одном контейнере, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

вещество зеленого цвета массой 151 гр. в другом контейнере содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

В результате исследования представленных объектов из коробки («…1) Полимерная бутылка с неизвестным веществом 2)газовый баллон 3) Коробка с цветами ромашки…») установлено.

измельченное вещество растительного происхождения массой 41,6 гр. из бутылки с газовой горелкой, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В результате исследования представленных объектов из коробки с логотипом «/________/» и пояснительным текстом на коробке «…Три полимерных пакета с веществом «/________/»…», установлено.

в порошкообразном веществе белого цвета из мешка с надписью на этикетке «…/________/…», наркотических средств, психотропных, ядовитых или сильнодействующих веществ обнаружено не было.

порошкообразном веществе белого цвета из мешка с надписью на этикетке «/________/…», наркотических средств, психотропных, ядовитых или сильнодействующих веществ обнаружено не было.

порошкообразном веществе белого цвета из мешка с надписью на этикетке «/________/…», наркотических средств, психотропных, ядовитых или сильнодействующих веществ обнаружено не было.

В результате исследования представленных объектов из коробки (1. Запаковщик 2. Электронные весы…», согласно пояснительного текста на бирке) установлено. 

На поверхности электронных весов обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н—индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том 1, л.д. 125-133). 

Свидетель ФИО9 показала, что около 5 месяцев она проживает по адресу: /________/, совместно со своим другом ФИО1 ФИО1 ей признался, что занимается распространением наркотиков. ФИО1 рассказал, что распространением наркотиков занимается через Интернет со своего телефона «/________/», так же у него имеется еще один телефон «/________/». При помощи телефона «/________/» он связывается с поставщиками крупных партий наркотических средств, которые ему сообщают адрес закладки с наркотическими средства после оплаты. Затем ФИО1 забирал данную закладку и находясь дома по адресу /________/, после чего при помощи электронных весов, полимерных пакетиков, полимерные пакеты клип-бокс, изолента, резинки, а также купленная аптечная ромашка (в качестве добавки). ФИО1, обычно в вечернее время, находился в комнате за компьютерным столом, где при помощи средств для фасовки расфасовывал наркотик по пакетикам, обычно это были свертки черного цвета. Затем в дневное время со слов ФИО1 производил закладки данных наркотических средств. Затем он фотографировал место закладки на телефон и отправлял. 20 декабря 2019 года она в дневное время находилась на учебе, по телефону через соцсети «/________/» она списалась с ФИО1, который ей сообщил, что находится дома и работает. Под работой она поняла, что он фасует наркотические средства. Ни она, ни ФИО1 не употребляют наркотические средства (том 1, л.д. 184-186).

Оценивая показания свидетелей, суд считает их правдивыми, достоверными. Об обстоятельствах произошедшего свидетели давали последовательные показания. Суд не находит оснований сомневаться в показаниях свидетелей, которые не имели конфликтных отношений с подсудимым ФИО1, не имели к нему личных неприязненных отношений, в связи с чем мотивов для оговора последнего суд не усматривает. 

Оснований для самооговора суд не усматривает. Показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами по делу.

Не вызывает у суда сомнений и допустимость письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК. Заключение эксперта отвечает требованиям УПК РФ. 

Оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

В отношении подсудимого сотрудниками полиции не было совершено каких-либо провокационных действий, которые бы способствовали совершению преступления подсудимым. 

Государственный обвинитель в судебных прениях указал, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не нашел своего подтверждение с учетом показаний подсудимого о том, что ему не было известно о том, что конечный сбыт наркотических средств потребителям осуществляется неустановленным лицом через сеть Интернет. В связи с чем указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

Суд соглашается с государственным обвинителем, изменение обвинения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

С учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Об умысле на сбыт наркотических веществ свидетельствуют количество (объем) обнаруженного наркотического средства, приобретение и хранение наркотических средств лицом, их не употребляющим, размещение его в закладке с целью последующего сбыта, обнаружение при обыске по месту жительства ФИО1 весов и упаковочного материала.

Незаконный сбыт наркотиков заключается в том, что подсудимый в соответствии с распределенной ему ролью расфасовывал полученную от неустановленного лица большую партию наркотического средства на мелкие дозы, делал «закладки» с наркотиками для их дальнейшего распространения наркопотребителям. 

Преступление является неоконченным, поскольку подсудимый и неустановленное лицо не довели свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства - изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого о том, что в сентябре 2019 года он достиг договоренности с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте наркотиков и стал заниматься указанной преступной деятельностью, при этом для общения между собой, координации своих действий они использовали приложение «/________/». Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО1 действовал до момента его задержания, при этом неустановленным лицом была разработана конкретная схема совершения преступления и между ними распределены роли.

Квалифицирующий признак «крупный размер» нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, превышающая 1 грамм, и масса наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, превышающая 0,25 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 составляют крупный размер. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра до задержания никогда не состоял, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В тоже время, суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется исключительно положительно, имеет семью, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его родителей.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний, изложении обстоятельств совершения преступления, в указании обстоятельств приобретения наркотических средств и способа их последующего сбыта, участие при производстве осмотров места происшествия, состояние здоровья подсудимого и его родителей, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, суд приходит к выводу, что только назначение наказания в виде реального лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимого, его имущественного положения, обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не считает необходимым назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности заниматься определенной деятельностью, поскольку достижение целей наказания возможно без назначения дополнительных наказаний.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств с учетом степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого присутствует смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, исходя из смысла Уголовного закона, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 подлежит изменению на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309, 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время задержания ФИО1 в порядке ст. 91-92 УПК РФ 21 декабря 2019 года и период содержания его под стражей с 21 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания, содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и время содержания ФИО1 под домашним арестом с 22 декабря 2019 года до 20 сентября 2020 года включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по /________/ до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства наркотическое средство по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: